COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 27/02/2014

L'anno Duemilaquattordici, addi ventisette
ore 15:30 convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala

delle adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X }
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 6 ]

del mese di Febbraio, dlle

Il sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la Presidenza,
constatata la legalita delladunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in ﬁanfar'mlf %{étk&}ﬁ%pasfﬂ di
deliberazione allegata all'originale;

Premesso che:

- dall'anno 2009 presso i Servizi Sociali comunali & possibile presentare, da
'pﬂr*fe dei giﬁadini residenﬁ damande di agevalazicne pér Ia ’Fcrnifura di
pre.senﬁﬁe ed mser‘ﬁ’g nel sistema SGAte (5151'ng di Eveshana delie
Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche) che permette lottenimento
dell'agevolazione a e gas naturale, mediamente 400 domande annue, per la
maggior parte delle quali viene richiesto il rinnovo annuale;

- come anticipato nella lettera delll ANCT inviata a tutti i Sindaci il 19.11,2013,
& stato definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai
Comuni per [espletamento delle attivitd di gestione delle domande di
agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas:

- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite
dall'Autoritd per |'/Energia Elettrica e il Gas descritte nellallegato “A"
delibera ARG GOP 48/11, & disposta a parziale copertura degli oneri
amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per I'espletamento delle
procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite
aﬁrgver’-so i I sistema SC%A*I*E‘

accesso al Banus Eleﬂ‘rica e Banus égs e perfanfg e m'reressafc a
richiedere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per le attivita di gestione
delle pratiche di agevolazione sul costo dell'energia;

Visto il vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa
di rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte, e preso atto che le
fasi di gestione della procedura si fondano sui seguenti principali elementi:

- possesso di un indirizzo PEC registrato nellindice delle Pubbliche
Amministrazioni (IPA), che costituird il canale unico per veicolare
informazioni e notifiche relative ai rimborsi;

- produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualita
e tipologia di Bonus, generato dal portale SGAte;

- approvazione del rendiconto al opera del rendicontatore all'uopo nominato
dal Comune;

Ritenuto quindi necessario provvedere alla nomina del Rendicontatore, il quale
dovrq, al termine delle operazioni, sottoporre alla Giunta il rendiconto :



attivita relative alle agevolazioni sui costi dell'energia:

- DM 28/12/2007 n. 836 "Determinazione dei criteri per la definizione delle
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per
i clienti economicamente svantaggiati e per clienti in gravi condizioni di
salute”;

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell'Autoritd per
I'energia elettrica e il gas, concernente "Modalita applicative del regime di
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta
dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale
28 dicembre 2007";

- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell'Autoritd per l'energia
elettrica e il gas, concernente "Approvazione dellintegrazione della
convenzione tra I'Autoritd per I'energia elettrica e il gas e I'Associazione
Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell'Autorita 2 ottobre
2008, GOP 45/08;

Dato atto che :
 con Decreto del Ministero dell'Interno in data 19/12/2013 (pubblicato in
GU il 27/12/2013) & stato prorogato al 28/2/2014 il termine per
I'approvazione del bilancio di previsione 2014;
e con decorrenza 1/1/2014 il Comune di Lavagna ha scelto di partecipare alla
sperimentazione dei nuovi sistemi contabili, cosi come previsto dall'art. 36
del D.Lgsl. 118/2011 modificato dall'art. 9 del D.L.102/2013

Rilevato che nelle more  dellapprovazione del bilancio,per gli enti in
sperimentazione, il combinato disposto dell'art.163 commi 1 e 3 del
D.Lgs|.267/2000 e dell'VIII principio applicato della contabilita finanziaria (All.1
al D.Lgsl.118/2011) prevede che & automaticamente autorizzato I'esercizio
provvisorio durante il quale & consentita la gestione in dodicesimi delle previsioni
relative al secondo esercizio dell'ultimo bilancio pluriennale approvato
riclassificato secondo il nuovo schema;

7

Dato atto che nel caso specifico il bilancio a cui far riferimento & quelio
dell'esercizio 2014, desunto dal bilancio pluriennale 2013-2015 approvato con
deliberazione consiliare n. 29 in data 5/8/2013, e riclassificato in applicazione del

§



DPCM 28/12/2011, con delibera dei Giunta comunale n.155 d&i23efE:
trasmessa al Tesoriere in data 10/1/2014;

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal responsabile del
Procedimento Sig.ra Adriana Giacomelli;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dellart. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi Amministrativi di Staff
e alla Persona, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarita tecnica attestante la
regolaritd e la correttezza dell'azione amministrativa in data 25/02/2014:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 26/02/2014:

All'unanimita dei voti, palesemente espressi
DELIBERA

1) di nominare il dipendente Dirigente del Settore Servizi alla Persona e
Amministrativi di Staff Dott.ssa Lorella Cella quale Rendicontatore delegato
dal Comune per la gestione delle diverse fasi del processo di gestione dei
maggiori oneri sostenuti dal Comune per l'espletamento delle attivita attinenti
le domande di agevolazione per le forniture energetiche Bonus enel e Bonus gas
ed in particolare all'approvazione del rendiconto economico e alla contestuale

2) di demandare la successiva approvazione dei rendiconti generati dal portale
SGAte a specifici provvedimenti di Giunta Comunale, cosi come previsto dal
manuale operativo SGAte; ‘

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Sig.ra Adriana
Giacomelli, che ha curato listruttoria ed & incaricato di ogni ulteriore atto in
esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dellart. 6 della Legge
07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi);



Quindi,

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento:
All'unanimita dei voti, palesemente espressi;
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

AG/ml.



Letto, approvato e sottoscritto.

\ etarioGerera
s/ @%ﬁf\

, ?} Il Segretario Generale

Pubblicata in data 28 FEB. 2014 sul proprio sito informatico ai sensi

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)



